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ПРЕДИСЛОВИЕ

Дисциплина «Налоговое право» является дисциплиной базовой части
образовательной программы и изучается после прохождения дисциплин,
которые дают теоретическую базу для его изучения, таких, как «Теория
государства и права», «Конституционное право», «Административное право» и
«Финансовое право», подотраслью которого и является «Налоговое право».
Система курса предусматривает изучение истории, целей, содержания и
структуры современного российского налогового права, механизма правового
регулирования налоговых отношений, правовую регламентацию налоговой
ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, а также
право налогоплательщиков на административный и судебный порядок защиты
своих прав и законны интересов, вопросов, касающихся системы налогов и
сборов федерального, регионального и местного уровня.

Целью изучения дисциплины является формирование у обучающихся
системного понимания основ правового регулирования налоговых отношений в
Российской Федерации, тенденций развития российского законодательства о
налогах и сборах, овладение умениями и навыками его грамотного применения
на практике.

Задачи изучения дисциплины:
– овладение теоретическими знаниями в сфере становления и развития

налоговых правоотношений в Российской Федерации;
– исследование особенностей регулирования общественных отношений, в

связи с возникновением и прекращением налоговой обязанности;
– освоение основных форм и методов реализации полномочий органов

законодательной и исполнительной власти в сфере налогового контроля;
– формирование навыков по разграничению понятий налогового

правонарушения и налогового преступления, их юридических признаках и
последствиях.
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ВВЕДЕНИЕ

За деньги нельзя купить только одну вещь – бедность.
Для этого нужны налоги.

Г.О. Греф

Основная трудность изучения дисциплины «Налоговое право» состоит в
его динамичности. Налогообложение в России в последние годы меняется
постоянно и кардинально. Вопросы нормативно-правового регулирования
налоговых отношений являются актуальными в современной юриспруденции.
Знание основ налогообложения необходимо не только юристам, но и
экономистам, политологам, социологам, а также всем, кто, так или иначе,
связан с финансовой системой государства и правовыми средствами ее
регулирования. Юрист, выбравший своей специализацией налогообложение,
должен уметь быстро реагировать на частые и многочисленные дополнения и
изменения действующего законодательства.

Налоговое право, являясь подотраслью финансового права, регулирует
налоговые отношения, принципы и нормы налогообложения, юридическую
конструкцию налога и сбора, исполнение налоговой обязанности, налоговый
контроль, налоговые споры, защиту прав налогоплательщиков и т.д.

Основной финансовой базой функционирования государства являются
налоги. Система налогообложения – это фундаментальная основа государства.
Средства, образованные в федеральном, региональном и местном бюджетах
используются для расходов на общесоциальные нужды, которые не могут быть
обеспечены из других источников. Нормативной базой методически
рекомендаций являются: Конституция РФ, Налоговый кодекс РФ, правовые
позиции Конституционного суда РФ, выраженные в его решениях, иные
федеральные законы, законы субъектов РФ, решения представительных
органов муниципальных образований.
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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ
РАБОТЫ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Самостоятельная работа обучающихся – это учебно-познавательная
деятельность, направленная на приобретение знаний, умений и навыков
самостоятельно, под опосредованным контролем преподавателя, результаты
которой оцениваются в процессе обучения.

Цели самостоятельной работы обучающихся:
– систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и

практических умений;
– овладение навыками применения положений нормативно-правовых

актов для решения поставленных практических задач;
– развитие познавательных способностей, активности обучающийся,

ответственности и организованности;
– формирование самостоятельности мышления, творческой инициативы,

способностей к саморазвитию, самосовершенствованию и самореализации;
– развитие умений и навыков в исследовательской деятельности по

созданию научных проектов в составе учебной группы.
Выполняя самостоятельную работу, обучающийся опирается на знания,

умения и навыки, полученные в процессе аудиторной работы. Вместе с тем,
самостоятельная работа требует дополнительной подготовки, включая изучение
отдельных вопросов, положений нормативно-правовых актов, подготовку
самостоятельных докладов, групповых проектов и др. В ходе самостоятельной
работы по темам дисциплины обучающийся вправе использовать доступные
ему источники информации, применять знания, умения и навыки, полученные в
процессе изучения других дисциплин. При выполнении заданий для
самостоятельной работы, обучающийся может консультироваться с
преподавателем, что позволяет ускорить процесс обучения. По завершению
выполнения самостоятельной работы (задания) в установленные
преподавателем сроки обучающийся обязан представить свою работу
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преподавателю. По дисциплине «Налоговое право» задания самостоятельной
работы представляются студентом на практическом или семинарском занятии
по конкретной теме.

Представляя результат проведенной самостоятельной работы
обучающийся должен продемонстрировать:

– самостоятельность выполнения задания;
– достаточный уровень освоения материала;
– способность формулировать выводы по выполненному заданию;

поддерживать по нему дискуссию в группе, аргументируя свою точку зрения.
В процессе самостоятельной работы по темам дисциплины «Налоговое

право» обучающимся рекомендовано:
– дополнительно просмотреть конспекты лекций, дополнив их с учетом

литературы, рекомендованной преподавателем по данной теме.
– самостоятельно выполнить задания, аналогичные предлагаемым на

занятиях;
– использовать для самопроверки материалы фонда оценочных средств,

указанных в рабочей программе дисциплины;
– выполнять домашние задания, предложенные преподавателем.
В рамках изучения дисциплины «Налоговое право» студентам

предлагаются следующие задания для самостоятельной работы: повторение и
дополнение лекционного материала, подготовка устного сообщения (доклада),
сопровождаемого мультимедийной презентацией, подготовка к дискуссии в
учебной группе, самостоятельное изучение отдельных теоретических вопросов
темы.

Методические рекомендации по повторению и закреплению
лекционного материала. В ходе лекционного занятия обучающимся
рекомендуется тезисно конспектировать основные положения темы, задавая
вопросы преподавателю по ходу (окончанию) лекции; вступать с ним в
дискуссию. При повторении материала студенту целесообразно прочитать
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конспект, затем обратиться к рекомендованным для изучения источникам с
целью закрепления лекционного материала.

Методические рекомендации по подготовке доклада. Целью
выполнения данного задания самостоятельной работы является, прежде всего,
овладение методами теоретического исследования, развитие самостоятельности
мышления обучающегося. Доклад (устное сообщение) – это публичное
выступление с целью сообщить информацию по заранее подготовленному и
проанализированному материалу. Устное выступление составляет от пяти до
двадцати минут в зависимости от объема выполненного задания. При
подготовке необходимо учитывать следующие рекомендации:

– устный доклад сопровождается мультимедийной презентацией;
– озвучивается тема доклада, его автор(-ы), актуальность исследования;

докладываются основные положения, итоги перечень используемых
источников.

Для успешной подготовки устного или письменного доклада необходимо:
четко сформулировать тему; проанализировать рекомендованные нормативные
правовые акты, материалы правоприменительной практики, литературу, а в
случае необходимости подобрать их самостоятельно; составить план, который
полностью согласуется с выбранной темой и логично раскрывает ее, в
дальнейшем он станет оглавлением письменного доклада; изучив необходимые
источники, подготовить материал. В результате выполнения данной
самостоятельной работы обучающийся совершенствует следующие навыки:

– анализа результатов научных исследований и применения их при
решении конкретных образовательных и исследовательских задач;

– применения креативного мышления для репрезентативного
представления результатов;

– использования информационно-телекоммуникационных технологий.
Методические рекомендации по подготовке к дискуссии. Дискуссия

(лат. disсussio - исследование, рассмотрение) – разрешение спорного вопроса
посредством выяснения и сопоставления различных точек зрения. Поиск,
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выявление истинного мнения, нахождение правильного решения спорного
вопроса.

В рамках проведения аудиторных занятий, целью дискуссии является
обмен мнениями, словесное состязание, обсуждение чего-либо несколькими
лицами, при котором каждый отстаивает свое мнение. Дискуссия справедливо
считается эффективным способом убеждения, так как ее участники
самостоятельно приходят к определенному выводу, формируя, таким образом,
универсальные и общепрофессиональные компетенции, указанные в рабочей
программе дисциплины. Метод групповой дискуссии может быть положен в
основу занятия семинар-дискуссия или практическое занятие – дискуссия, а
также может использоваться фрагментарно во всех видах учебных занятий,
придавая им диалоговую форму. Участнику дискуссии для подготовки к ней
следует знать из каких этапов состоит групповая дискуссия.

1. Выбор темы. Тема должна быть актуальной, социально значимой,
связанной с реальной практикой. Она должна содержать проблемные аспекты,
вызывать интерес у присутствующих, быть для них достаточно знакомой,
чтобы они могли компетентно вести ее обсуждение. Тема для дискуссии
выбирается в рамках программы дисциплины «Налоговое право» с учетом
интересов участников дискуссии и значимости для их профессии.
Формулировка темы должна быть четкой и ясной, по возможности краткой,
привлекающей внимание участников, заставляющей задуматься над
поставленной проблемой.

2. Разработка вопросов для обсуждения. Формулировка вопросов должна
включать в себя возможность предъявления различных точек зрения, быть
поводом для размышления. В формулировках могут содержаться мнения,
которые не являются бесспорными, приводиться положения, противоречащие
фактам действительности, отличные от общепринятой трактовки.

3. Разработка сценария дискуссии. Сценарий, как правило, включает:
вводное слово модератора (обоснование выбора данной темы, указание на ее
актуальность, задачи, стоящие перед участниками дискуссии); вопросы,
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вынесенные на обсуждение, условия ведения дискуссии; приемы активизации
обучаемых (наглядные пособия, технические средства и др.); список
нормативных актов, материалов правоприменительной практики, литературы,
необходимой для изучения. Необходимая информация для проведения
дискуссии должна быть получена обучающимися заранее: тема, предложенные
для обсуждения вопросы, источники, которые необходимо изучить. Все это
необходимо для того, чтобы участники дискуссии владели информацией по
теме, смогли заранее сформулировать свою позицию и подготовить
необходимые аргументы.

4. Рабочий этап проведения групповой дискуссии на занятии. Модератор
во вступительном слове озвучивает тему, цели и задачи, вопросы,
предлагаемые для обсуждения. Дискуссия начинается с постановки вопроса
и/или комментариями по проблеме, участвующим предлагается высказать
собственное мнение. Участникам дается возможность выступить, роль
модератора сводится к активному вовлечению всех студентов группы к
обсуждению.

4.1. Вводная часть. Ее цель – задать необходимый интеллектуальный и
эмоциональный настрой на предстоящее обсуждение проблемы.

4.2. Обмен мнениями участников дискуссии. По результатам обсуждения
каждого вопроса модератор аккумулирует выводы и переходит к следующему
вопросу.

5. Заключительный этап. Модератор подводит итоги дискуссии,
анализирует выводы, к которым пришли участники, подчеркивает основные
положения правильного понимания проблемы, акцентируя внимание на
ошибочности части высказываний и несостоятельности отдельных позиций. Он
обращает внимание на содержание выступлений, точность выражения мыслей,
научную обоснованность аргументов, правильность употребления понятий,
оценивает умение отвечать на вопросы, отмечает наиболее активных
участников дискуссии, дает рекомендации по дальнейшему изучению
обсуждаемой проблемы.
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При подготовке к дискуссии обучающимся следует ознакомиться с
правилами ее проведения:

– дискуссия – это деловой обмен мнениями, в ходе которого участники
должен стараться рассуждать объективно;

– выступления должны проходить организованно, с разрешения
модератора, повторные выступления могут быть только отсроченными;
высказывания целесообразно подкреплять фактами;

– в обсуждении следует предоставить каждому участнику возможность
высказаться;

– полемизирующим сторонам рекомендуется отстаивать свои убеждения
энергично, вместе с тем, в ходе обсуждения недопустимы высказывания,
оскорбляющие честь и достоинство участников, имеющих противоположное
мнение; выступления должны быть нацелены на разъяснение разных точек
зрения.

Методические рекомендации по самостоятельному изучению
вопросов тем дисциплины. Отдельные вопросы конкретной темы не
рассматриваются на лекции в силу ограниченности занятия по времени. Вместе
с тем, они обязательно должны быть изучены студентами в силу их значимости.
Вопросы для самостоятельного изучения обязательно озвучиваются
преподавателем. Кроме того, для освоения такого материала рекомендуются
нормативные правовые акты, научная и учебная литература. Обучающимся
целесообразно самостоятельно подобрать источники для изучения
обозначенных вопросов, конспектировать материал, отмечая аспекты,
вызывающие трудности в понимании и обратиться за индивидуальной
консультацией к преподавателю.

Критерии оценки результатов самостоятельной работы

Критериями оценки результативности внеаудиторной самостоятельной
работы обучающихся являются:

– уровень освоения учебного материала;
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– умение использовать теоретические знания при решении практических
заданий

– сформированность универсальный и общепрофессиональных
компетенций;

– умение использовать электронные образовательные ресурсы, находить
требующуюся информацию, изучать ее и применять на практике;

– обоснованность и четкость изложения ответа;
– оформление материала в соответствие с требованиями;
– умение формулировать проблему и ее решение, оценивать различные

варианты решений;
– умение формировать собственную позицию по решаемой задаче и

аргументировать ее.
Содержание дисциплины (модуля)

Раздел 1. Общие положения

Тема 1. Теоретические основы налогового права. Понятие, сущность и
значение налогов и сборов

Понятие налогового права и его место в системе российского права.
Предмет налогового права. Отношения по установлению и введению налогов и
сборов, взиманию налогов и сборов, в процессе осуществления налогового
контроля, как предмет налогового права.

Метод регулирования налогового права. Характерные признаки метода
налогового права. Императивный метод налогового права. Возможность
использования диспозитивного метода при регулировании налоговых
отношений. Источники налогового права. Федеральное и региональное
законодательство в системе источников налогового права. Международные
договоры (соглашения) об избегании двойного налогообложения. Действие
налогового законодательства во времени, в пространстве и по кругу лиц.
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Понятие принципов арбитражного процессуального права. Состав и
классификация принципов арбитражного процессуального права.

Понятие и сущность налога. Функции налогов. Юридические признаки
налога. Понятие и юридические признаки сбора. Соотношение налогов и иных
обязательных платежей. Виды налогов и сборов. Понятия «установление» и
«введение» налогов и сборов. Элементы налогообложения. Понятие и виды
объектов налогообложения. Налоговая база. Налоговый период. Налоговая
ставка. Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога как
элементы налогообложения.

Тема 2. Налоговые правоотношения. Налоговая система
Российской Федерации

Понятие и признаки налоговых правоотношений. Состав налогового
правоотношения. Юридическое содержание налогового правоотношения.
Понятие и виды объектов налоговых правоотношений. Понятие субъекта
налогового правоотношения. Виды налоговых правоотношений. Роль
юридических фактов в возникновении, изменении и прекращении налоговых
правоотношений

Налоговая политика государства: понятие, сущность и типы. Понятие и
структура налоговой системы. Принципы организации и функционирования
налоговой системы. Единство налоговой системы. Разграничение полномочий
налогооблагающих субъектов. Справедливость налогообложения.
Достаточность налогообложения. Подвижность (эластичность)
налогообложения. Стабильность налоговой системы. Удобство
налогообложения. Основные параметры налоговой системы. Налоговый
потенциал государства и его территорий. Доля налогов и сборов в доходах
бюджетов. Общее количество налогов и сборов. Стабильность налогового
состава. Соотношение прямых и косвенных налогов. Уровень налогообложения
(налоговое бремя). Собираемость налогов и сборов. Налоговая способность
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физических лиц и организаций. Уровень налоговой культуры населения.
Состояние налоговой дисциплины. Налогооблагающий состав. Система
налогов и сборов. Состав налогоплательщиков. Система налогового контроля.
Система налоговой безопасности.

Тема 3. Субъекты налогового права. Обязанность по уплате налогов и
сборов, порядок ее исполнения

Понятие субъекта налогового права. Налоговая правосубъектность как
основа правового статуса участника налоговых отношений.
Налогоплательщики: физические лица. Налоговые резиденты РФ. Физические
лица, не являющиеся налоговыми резидентами РФ. Особенности правового
статуса индивидуального предпринимателя, как субъекта налоговых
правоотношений. Организация как субъект налогового права. Банк как
участник отношений в области налогообложения и сборов. Консолидированная
группа налогоплательщиков.

Взаимозависимые лица. Права и обязанности налогоплательщиков
(плательщиков сборов).

Правовой статус налоговых агентов. Государственные органы и органы
местного самоуправления как субъекты налогового права. Правовое
регулирование представительства в налоговых правоотношениях. Законный
представитель налогоплательщика. Уполномоченный представитель
налогоплательщика. Федеральная налоговая служба и ее территориальные
органы как субъекты налогового права. Структура налоговых органов.
Основные полномочия Федеральной налоговой службы и ее территориальных
подразделений. Права и обязанности таможенных органов в сфере
налогообложения. Обязанности банков, связанные с учетом
налогоплательщиков.

Понятие налоговой обязанности. Основания возникновения и условия
прекращения налоговой обязанности. Исполнение налоговой обязанности.
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Правовое регулирование порядка исчисления налогов (сборов). Налоговая
декларация. Налоговое уведомление. Порядок уплаты налогов (сборов).
Изменение срока уплаты налога, сбора или пени. Зачет и возврат излишне
уплаченных сумм или излишне взысканных сумм. Правовые основы
принудительного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.
Способы обеспечения обязанности по уплате налогов и сборов. Арест
имущества как способ обеспечения исполнения решения о взыскании налога,
пеней и штрафов. Установление и использование льгот по налогам и сборам.

Тема 4. Правовое регулирование налогового контроля. Нарушения
налогового законодательства и ответственность за их совершение

Понятие налогового контроля и его задачи. Формы и методы
осуществления налогового контроля. Субъекты налогового контроля. Объекты
налогового контроля. Государственные органы, обладающие полномочиями в
сфере налогового контроля. Понятие налогового учета, его цели. Порядок
постановки на налоговый учет и снятия с налогового учета.
Идентификационный номер налогоплательщика. Налоговая декларация.
Порядок организации и проведения налогового контроля. Формы налогового
контроля. Налоговая проверка, понятие и виды. Осмотр помещений и
территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли). Получение
объяснений налогоплательщиков. Выемка документов. Экспертиза
Оформление результатов налогового контроля. Составление протокола при
производстве действий налогового контроля. Понятие и содержание режима
налоговой тайны.

Понятие налогового правонарушения. Состав налогового
правонарушения. Признаки субъекта налогового правонарушения. Виды
налоговых правонарушений. Административные правонарушения в сфере
налогообложения. Преступления в сфере налогообложения. Порядок
производства по налоговым правонарушениям. Обеспечительные меры.
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Понятие и признаки ответственности за нарушение законодательства о налогах
и сборах. Условия привлечения к ответственности за совершение налоговых
правонарушений. Налоговые санкции. Порядок взыскания налоговых санкций.
Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности за нарушения
законодательства о налогах и сборах. Обстоятельства, смягчающие и
отягчающие ответственность за нарушения законодательства о налогах и
сборах. Основания освобождения от ответственности за нарушения
законодательства о налогах и сборах. Налоговая амнистия. Ответственность
налоговых органов, таможенных органов и их должностных лиц за нарушения
законодательства о налогах и сборах.

Раздел 2. Особенная часть

Тема 5. Федеральные налоги и сборы. Федеральные налоги на расходы
(косвенные налоги)

Общая характеристика федеральных налогов и сборов. Установление и
введение федеральных налогов и сборов. Правовые основания для
классификации федеральных налогов и сборов. Порядок установления льгот по
федеральным налогам и сборам. Основания и условия предоставления
инвестиционного налогового кредита, налогового кредита, отсрочек и
рассрочек по федеральным налогам и сборам.

Расходы на приобретение товаров, работ, услуг как экономическое
основание для взимания косвенных налогов. Существующие критерии
классификации налогов на прямые и косвенные. Основные признаки
косвенного налога. Особенности и основные правовые характеристики
объектов налогообложения по косвенным налогам. Налог на добавленную
стоимость (НДС). Налогоплательщики. Лица, которые могут быть освобождены
от исполнения обязанностей налогоплательщика по НДС Объект
налогообложения. Особенности определения объекта налогообложения по НДС
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при перемещении товаров через таможенную границу РФ в режиме экспорта
(импорта). Налоговая база. Момент определения налоговой базы по НДС при
реализации товаров (работ, услуг). Особенности исчисления и уплаты НДС.
Счет-фактура. Налоговые вычеты по НДС и порядок их применения.
Определение сумма НДС, подлежащей уплате в бюджет и порядок возмещения
НДС из бюджета. Налоговые декларации по НДС. Акцизы.
Налогоплательщики. Предметы налогообложения. Объекты налогообложения
акцизами. Твердая и адвалорная налоговые ставки. Особенности
налогообложения при перемещении подакцизных товаров через таможенную
границу РФ в режиме экспорта (импорта). Режим налогового склада. Налоговые
посты. Порядок исчисления и уплаты акциза. Налоговые вычеты по акцизам.
Налоговые декларации по акцизам.

Тема 6. Федеральные налоги на доходы.
Природоресурсные налоги и сборы

Доход как объект налогообложения: особенности исчисления и его
правовой режим.

Налог на прибыль организации организаций. Налогоплательщики.
Классификация доходов: доходы от реализации и внереализационные доходы.
Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на
прибыль. Понятие расходов, группировка расходов. Расходы, связанные с
производством и реализацией товаров (работ, услуг) и внереализационные
расходы. Понятие амортизации имущества. Порядок определения стоимости
амортизируемого имущества, амортизационные группы. Расходы, не
учитываемые в целях налогообложения налогом на прибыль организации.
Налоговая база по налогу на прибыль организаций и особенности ее
определения по различным операциям и видам деятельности (при участии в
договорах доверительного управления имуществом, при передаче имущества в
уставный капитал организации, при уступке права требования и др.). Ставки
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налога. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций.
Налоговая декларация. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ).
Налогоплательщики. Доходы от источников в РФ и доходы от источников за
пределами РФ. Доходы, не подлежащие налогообложению НДФЛ. Налоговая
база по НДФЛ, особенности ее определения при получении доходов в
натуральной форме и в виде материальной выгоды. Налоговые вычеты по
НДФЛ: стандартные, социальные, профессиональные, имущественные.
Особенности определения налоговой базы по НДФЛ по договорам страхования,
по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам
обязательного пенсионного страхования, заключаемым с негосударственными
пенсионными фондами. Налоговый период, отчетный период и ставки по
НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. Исчисление и уплата НДФЛ в
отношении доходов от долевого участия в организациях. Особенности
исчисления и уплаты НДФЛ по операциям с ценными бумагами. Налоговые
агенты. Налоговые декларации.

Понятие природоресурсных налогов и сборов. Особенности объектов
обложения, выступающих основаниями для взимания природоресурсных
налогов и сборов. Водный налог. Налогоплательщики. Объект
налогообложения и налоговая база. Налоговые ставки. Порядок исчисления и
уплаты водного налога. Сроки уплаты. Налог на добычу полезных ископаемых.
Налогоплательщики. Предмет и объект налогообложения. Налоговая база.
Порядок исчисления и уплаты налога. Сроки уплаты. Налоговая декларация.
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами
водных биологических ресурсов.

Тема 7. Государственная пошлина. Региональные налоги

Понятие государственной пошлины и ее правовая природа. Плательщики
государственной пошлины. Объекты обложения. Система ставок. Порядок и
сроки уплаты. Особенности уплаты государственной пошлины при обращении
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в суды, арбитражные суды, Конституционный Суд РФ. Особенности уплаты
государственной пошлины при совершении в отношении плательщика
различных юридически значимых действий (нотариальные действия,
регистрация актов гражданского состояния и др.). Льготы по государственной
пошлине для отдельных категорий лиц. Основания и порядок возврата или
зачета государственной пошлины. Особенности предоставления отсрочки или
рассрочки уплаты государственной пошлины.

Общая характеристика региональных налогов. Установление и введение
региональных налогов. Основания и пределы установления льгот по
региональным налогам. Основания и условия предоставления инвестиционного
налогового кредита по местным налогам. Порядок предоставления отсрочек,
рассрочек и налогового кредита по региональным налогам. Налог на
имущество организаций. Налогоплательщики. Объект налогообложения.
Порядок определения налоговой базы. Особенности определения налоговой
базы в рамках договора простого товарищества. Особенности налогообложения
имущества, переданного в доверительное управление. Налоговый период и
ставка. Налоговые льготы. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки
уплаты налога. Налоговая декларация по налогу на имущество организаций.
Налог на игорный бизнес. Налогоплательщики. Предметы и объекты
налогообложения. Налоговый период и ставки. Порядок исчисления налога.
Порядок и сроки уплаты налога. Транспортный налог. Налогоплательщики.
Объекты налогообложения. Порядок определения налоговой базы. Налоговый
период и система ставок. Порядок исчисления транспортного налога. Порядок и
сроки уплаты. Спорные вопросы установления и взимания транспортного
налога.

Тема 8. Местные налоги. Специальные налоговые режимы

Общая характеристика местных налогов. Правовые особенности местных
налогов. Установление и введение местных налогов. Основания и пределы
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установления льгот по местным налогам. Порядок предоставления отсрочек,
рассрочек и налогового кредита по местным налогам. Налог на имущество
физических лиц. Налогоплательщики. Предметы, объекты налогообложения (их
налоговый учет). Налоговая база. Льготы по налогу на имущество физических
лиц. Порядок исчисления и уплаты. Актуальные проблемы реформирования
системы правового регулирования взимания данного налога. Земельный налог.
Налогоплательщики. Предмет и объект налогообложения. Порядок
определения налоговой базы. Особенности определения налоговой базы в
отношении земельных участков, находящихся в общей собственности.
Налоговые льготы. Налоговый период и ставки. Порядок исчисления
земельного налога и авансовых платежей по нему. Порядок и сроки уплаты
земельного налога (и авансовых платежей по нему). Налоговая декларация по
земельному налогу. Торговый сбор. Плательщики сбора. Объект обложения.
Порядок и сроки уплаты.

Понятие специального режима. Виды специальных налоговых режимов и
основания их классификации. Система налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный
налог). Общие условия применения системы налогообложения для
сельскохозяйственных производителей. Налогоплательщики. Порядок перехода
и условия перехода на данный специальный налоговый режим и возврат к
общему режиму налогообложения. Упрощенная система налогообложения.
Налогоплательщики и общие условия применения упрощенной системы
налогообложения. Порядок осуществления расчетов по налогам при
применении упрощенной системы налогообложения. Система налогообложения
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Порядок введения этого специального налогового режима. Налогоплательщики
и условия применения данного специального налогового режима. Система
налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. Понятие
соглашений о разделе продукции и их правовой режим. Порядок применения
системы налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции.
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Патентная система налогообложения. Налогоплательщики и общие условия
применения. Порядок осуществления расчетов по налогам при применении
патентной системы налогообложения.

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ И КРИТЕРИИ ИХ ОЦЕНИВАНИЯ

1. Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации –
обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это
принцип:
а) стимулирования;
б) равенства;
в) стабильности;
г) равномерности уплаты сборов.
2. К местным налогам и сборам относят:
а) торговый сбор;
б) налог на добавленную стоимость;
в) земельный налог;
г) верные а) и в).
3. Источником уплаты налога является:
а) заработная плата;
б) прибыль;
в) проценты от прибыли;
г) все ответы верны.
4. Перераспределение доходов юридических и физических лиц
осуществляется путем реализации:
а) стимулирующей функции налогов;
б) взыскательной функции налогов;
в) распределительной функции налогов;
г) контрольной функции налогов.
5. К личным налогам относятся:
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а) подоходный налог;
б) налог на землю;
в) пошлина;
г) НДС.
6. К общим налогам относят:
а) налог на воздух;
б) налог на добавленную стоимость;
в) коммунальный налог;
г) гостиничный сбор.
7. Совокупность предусмотренных налогов и обязательных платежей,
взимаемых в государстве, а также принципов, форм и методов
установления, изменения, отмены, уплаты, взимания, контроля – это:
а) налоговая политика;
б) налоговая система;
в) фискальная функция;
г) принцип стабильности.

8. Акцизный сбор – это налог:
а) косвенный – федеральный;
б) прямой – реальный;
в) прямой – личный;
г) косвенный – универсальный.
9. Налоги – это:
а) денежные выплаты из бюджета каждого работающего и неработающего
лица;
б) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из бюджета страны;
в) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты;
г) обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в размерах и
в сроки, установленные законом.
10. Прогрессивная шкала налога на доходы физических лиц - это
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а) термин, который применяется в отношении подоходного
налога с физических лиц, когда люди с более высоким доходом платят
меньший процент от этого дохода в виде налога, чем люди с более низким
доходом;
б) термин, который применяется в отношении подоходного
налога с физических лиц, когда люди с более низким доходом платят меньший
процент от этого дохода в виде налога, чем люди с более высоким доходом;
в) термин, обозначающий равноправие в налогообложении;
г) термин, обозначающий повышение ставки налога.
11. Налог с владельцев транспортных средств - это налог:
а) косвенный;
б) региональный, прямой;
в) местный;
г) универсальный.
12. Образование доходов государства и пополнение бюджета
осуществляется за счет … функции налога:
а) стимулирующей;
б) фискальной;
в) регулирующей;
г) контрольной.
13. К реальным налогам относятся:
а) налог на прибыль;
б) налог на имущество;
в) налог на доходы физического лица;
г) все ответы верные.
14. Налог на доходы физического лица - это налог:
а) региональный;
б) общегосударственный;
в) федеральный;
г) местный.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3
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15. По способу взимания налоги подразделяются:
а) прямые и косвенные;
б) на прибыль (доход), на прибавленную стоимость, ресурсные, на имущество,
на действии;
в) общегосударственные и местные;
г) кадастровые, декларационные и предыдущие.
16. Налоговым периодом по акцизам признается:
а) календарный месяц;
б) квартал;
в) календарный год;
г) декада
17. К коммерческим организациям относятся организации:
а) получающие прибыль, накапливающие ее и не распределяющие ее между
участниками;
б) получающие прибыль и распределяющие ее между участниками;
в) не получающие прибыль;
г) с обязательным государственным участием.
18. Налоговый вычет– это:
а) уменьшение налогооблагаемого дохода при исчислении НДФЛ, либо возврат
части ранее уплаченного НДФЛ в установленных законодательством РФ о
налогах и сборах случаях;
б) возврат денежных средств;
в) налоговый кредит;
г) ставка налогообложения
19. Налоговая база - это:
а) денежное выражение дохода, полученного от реализации товаров (работ,
услуг, имущественных прав), являющегося объектом налогообложения;
б) базовое имущество налогоплательщика;
в) основное имущество, с которого выплачиваются налоги;
г) вид обязательного платежа
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20. К целевым налогам не относятся:
а) налог на добавленную стоимость;
б) государственная пошлина;
в) таможенная пошлина;
г) земельный налог
21. К специальным налоговым режимам не относится:
а) патентная система налогообложения;
б) система налогообложения для товаропроизводителей сельскохозяйственной
продукции;
в) единый социальный налог;
г) упрощенная система налогообложения.

Критерии оценивания знаний обучающихся при проведении
тестирования.

Оценка «отлично» выставляется при условии правильного ответа не
менее, чем 90 % тестовых заданий. Оценка «хорошо» выставляется при условии
правильного ответа не менее, чем 80 % тестовых заданий. Оценка
«удовлетворительно» выставляется при условии правильного ответа не менее,
чем на 65 % тестовых заданий. Оценка «неудовлетворительно» выставляется
при условии правильного ответа менее, чем на 65 % тестовых заданий.

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
АТТЕСТАЦИИ (ЭКЗАМЕНУ) ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИЗУЧЕНИЯ

ДИСЦИПЛИНЫ

1. Что представляет собой общая и особенная части системы налогового
права Российской Федерации?

2. Институт налоговой обязанности.
3. Институт представительства в налоговых отношениях.
4. Институт налогового контроля.
5. Институт налоговой тайны.
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6. Институт ответственности за нарушение законодательства о налогах и
сборах.

7. Институт налогового процесса.
8. Основные принципы налогового права.
9. Международные акты – источники налогового права.
10. Федеральные Нормативные правовые акты, регулирующие налоговые

отношения.
11. Нормативные правовые акты органов субъектов Федерации,

регулирующие налоговые отношения.
12. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления,

регулирующие налоговые отношения.
13. Законы и подзаконные акты, содержащие нормы налогового права.
14. Основные правовые позиции Конституционного суда РФ по вопросам

налогообложения.
15. Понятие налога и его юридические признаки.
16. Юридический состав и структура налога.
17. Обязательные элементы налога.
18. Факультативные и дополнительные элементы налога.
19. Равное, пропорциональное, прогрессивное и регрессивное

налогообложение.
20. Основные функции налогов и сборов.
21. Классификация налогов и сборов по способу взимания.
22. Классификация налогов и сборов по способу обременения.
23. Классификация налогов и сборов по целевой направленности.
24. Федеральные налоги и сборы, их виды.
25. Понятие и виды региональных налогов и сборов, предусмотренные

Налоговым кодексом РФ.
26. Местные налоги и сборы, их виды.
27. Специальные налоговые режимы, их правовая сущность.
28. Упрощенная система налогообложения.
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29. Система налогообложения в свободных экономических зонах.
30. Особенности налогообложения отдельных субъектов.
31. Сбор: понятие и классификация.
32. Лицензионные сборы.
33. Таможенные сборы.
34. Пошлина: понятие и классификация.
35. Понятие налоговой системы государства.
36. Классификация налоговых систем.
37. Каковы существенные условия налогообложения, присущие всем

налоговым системам?
38. Соотношение понятий «налоговая система» и «система налогов».
39. Что такое налоговая бремя и налоговая нагрузка?
40. Принципы организации и функционирования системы налоговых

органов РФ.
41. Налоговая политика и ее сущность.
42. Что такое налоговые правоотношения?
43. Кто является субъектами налоговых правоотношений?
44. Кто является законным представителем физического лица в

налоговых правоотношениях?
45. Кто такой уполномоченный представитель?
46. Какими правами обладают налогоплательщики?
47. Каковы обязанности налогоплательщиков?
48.Кто относится к сборщикам налогов и сборов?
49. Какова роль налоговых органов в налоговых правоотношениях?
50. Какова степень участия таможенных органов в налоговых

правоотношениях?
51. Каковы виды органов государственных внебюджетных фондов,

участвующих в налоговых правоотношениях?
52. В чем заключается содержание обязанности по уплате налогов и

сборов?
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53. Что такое юридический факт определенности налоговой обязанности?
54. Какие обязательные элементы определяются при установлении

сборов?
55.Каковы возможные объекты налогообложения?
56. В каких случаях возникает приостановление обязанности по уплате

налогов и сборов?
57. Каковы формы изменения срока уплаты налога (сбора)?
58. Что такое налоговый кредит, его сущность?
59. Что такое инвестиционный налоговый кредит и в чем заключается его

связь с инновационной деятельностью организаций?
60. Что такое добровольная уплата налога (сбора)?
61. Что такое принудительная форма уплаты налога?
62. Каковы основные методологические способы уплаты налога?
63. Каков порядок постановки на налоговый учет, переучет и снятие с

учета?
64. Каковы формы налогового контроля?
65. Каковы виды налоговых проверок?
66. В чем заключается сущность производства по делу за нарушение

налогового законодательства?
67. Что такое налоговая тайна?
68. В чем заключается сущность налогового правонарушения?
69. Каковы общие условия привлечения к налоговой ответственности?
70. Каковы виды налоговых санкций?
71. Каковы виды налоговых правонарушений и ответственность за их

совершение?
72. Что относится к административным правонарушениям в сфере

налогообложения?
73. Что такое налоговые преступления (уголовные преступления в сфере

налогообложения) и какова ответственность за их совершение?
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74. Что собой представляет административный способ защиты прав
налогоплательщиков?

75. Какова сущность судебного способа защиты прав
налогоплательщиков?

76. Что понимается под общепризнанными принципами и нормами
международного налогового права?

77. Какие группы международных актов являются источниками
налогового права РФ?

78. Каковы цели международного сотрудничества в налоговой сфере?
79. Что такое международное двойное налогообложение и каковы методы

его устранения?
80. В чем заключается сущность международных договоров и соглашений

в налоговой сфере?

ТИПОВЫЕ ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ (ЗАДАЧИ) ДЛЯ ПОДГОТОВКИ
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ (ЭКЗАМЕНУ) ПО

РЕЗУЛЬТАТАМ ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1. ООО «Трио» встало на учет в налоговом органе лишь через два месяца
после начала фактического ведения им своей предпринимательской
деятельности, мотивируя это тем, что только с этого момента организация стала
получать прибыль, и соответственно должна платить налоги. Налоговый орган
принял решение о наложении штрафа на ООО «Трио». Прав ли налоговый
орган? Когда возникает обязанность постановки на учет в налоговом органе и
связана ли она с фактическим получением прибыли?

2. Организация была создана в марте 2022 года и продолжает свою
деятельность по настоящее время. Какой период для нее считался первым
налоговым периодом?
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3. Гражданин Ветров А.С. имеет троих детей: двух школьников и одного
студента очной формы обучения в возрасте 22 лет. На какие налоговые вычеты
он имеет право при условии, что воспитывает детей один.

4. Налогоплательщик получил налоговое уведомление после наступления
срока уплаты налога. В связи с этим налог был уплачен позднее установленного
в законодательстве срока уплаты налога. Налоговый орган начислил
налогоплательщику пеню в связи с несвоевременной уплатой налога.
Налогоплательщик требование налогового органа оспорил, сославшись на то,
что он не имел возможности уплатить налог в связи с несвоевременным
получением налогового уведомления. Однако налоговый орган возразил, указав
на то, что обязанность по уплате налога возникает с момента появления объекта
налогообложения. Кто прав в возникшем споре? Ответ обоснуйте.

5. Физическое лицо получило в порядке дарения квартиру от другого
физического лица, не являющегося членом семьи или близким родственником.
Как определить сумму дохода, подлежащего налогообложению НДФЛ, если в
договоре дарения не указана стоимость квартиры? (ст.ст.228, 229 НК РФ).

6. Гражданин Воронов К.А., имея в собственности квартиру, не
производит уплату налога на имущество физических лиц. Является ли это
основанием для привлечения гр. Воронова К.А. к ответственности,
предусмотренной ст.122 НК РФ? Если да, то за какой период налоговый орган
может предъявить сумму неуплаченного налога к взысканию? (ст.ст.113, 122
НК РФ).

7. Распределите следующие налоги и сборы по соответствующим
столбцам (количество строк приблизительное!). Несуществующие налоги
вычеркните.

Федеральные налоги и
сборы

Региональные налоги и
сборы

Местные налоги и
сборы
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Налог на добавленную стоимость; жилищно-коммунальный налог;
земельный налог; водный налог; государственная пошлина; налог на воздух;
налог на имущество организаций; налог на игорный бизнес; акцизы; налог на
доходы физических лиц; налог на имущество физических лиц; единый
социальный налог; налог на прибыль организаций; транспортный налог; налог
на добычу полезных ископаемых; налог на дополнительный доход от добычи
углеводородного сырья; налог на свет; курортный сбор; сборы за пользование
объектами животного мира и объектами водных биологических ресурсов;
торговый сбор; налог на роскошь.

8. Составьте логическую схему по теме «Виды вычетов, предоставленных
налогоплательщику по НДФЛ».

9. Для проведения ярмарки-продажи коллекции верхней одежды в г. Уфа
из г. Иваново выехал коммерческий директор ООО «Трикотаж» Сурков А.М.
Для того чтобы получить законное право на совершение юридически значимых
действий в г. Уфе, ему необходимо нотариально заверить доверенность на его
имя от ООО «Трикотаж». Какой размер госпошлины необходимо уплатить в
бюджет за услуги нотариуса?

10. Смоделируйте ситуацию, при которой индивидуальный
предприниматель имеет право на уплату налогов по упрощенной системе
налогообложения.

11. В отель «Морской» в г Анапе приехала семейная пара. В этом отеле
оплату туристического налога принимали только наличными денежными
средствами. У туристов нужной суммы не оказалось, и их отказались поселить
в номер. Получился скандал. Туристы настаивали, что заселить обязаны. Отель
занял твердую позицию – не заселят, пока не заплатят туристический налог. В
итоге туристам пришлось вызывать такси, чтобы доехать до банкомата и снять
деньги. Впечатления от отдыха и отеля были испорчены. Правомерны ли
действия администрации отеля «Морской»?
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ГЛОССАРИЙ

А
Активы – учетная категория, включающая фиксированные активы, в том числе
нематериальные активы, и текущие средства.
Б
Бонус (налоговый) – это сумма, которая уменьшает налог на
профессиональный доход.
В
Вознаграждение – это доход, который может быть как доходом от реализации,
так и внереализационным доходом в зависимости от конкретных обстоятельств.
Г
Годовой расчетный показатель – сумма месячных расчетных показателей за
год.
Д
Двойное налогообложение – 1) экономическое двойное налогообложение –
обложение одного и того же дохода дважды разными налогами. Например, если
заработная плата работника облагается подоходным налогом, то налог на фонд
заработной платы предприятия, в который входит и эта заработная плата,
приводит к ее двойному налогообложению; 2) международное двойное
налогообложение – обложение одного и того же дохода идентичным налогом в
разных странах.
Дивиденды – часть чистого дохода, распределяемого юридическим лицом
между его участниками (акционерами), а также под дивидендами принимаются
доходы от распределения имущества при ликвидации юридического лица за
исключением взносов собственного имущества участника (акционера) в
уставный капитал с учетом инфляции.
И
Избежание налогов – легальный путь уменьшения налоговых обязательств,
основанный на использовании законодательно предоставленных возможностей
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в области налогового законодательства путем изменения своей деятельности.
К
Корпоративное налоговое планирование – налоговое планирование для
юридических лиц и групп граждан (организаций).
Косвенный налог – налог (налог на добавленную стоимость и акцизы) на
товары и услуги, устанавливаемый в виде надбавки к цене или тарифу,
непосредственно не связанный с доходами или имуществом
налогоплательщика.
М
Метод начислений – метод налогового учета, согласно которому доходы и
вычеты учитываются с момента выполнения работ, предоставления услуг,
отгрузки с целью реализации и оприходования имущества, независимо от
времени оплаты.
Н
Налог на добавленную стоимость – взимаемый с предприятий налог на сумму
прироста стоимости на данном предприятии, исчисляемую в виде разности
между выручкой от реализации товаров и услуг и суммой на сырье, материалы,
полуфабрикаты, полученные от других производителей. Налог на доходы
физических лиц – налог, которым облагается сумма совокупного дохода
граждан в денежном исчислении за истекший год. Налог на прибыль
организаций – существующий во всех странах с рыночной экономикой налог
на доходы юридических лиц, взимаемый по пропорциональным ставкам.
Объектом налогообложения является валовая прибыль компаний за вычетом
отдельных видов расходов и скидок (дивидендов, расходов, на расширение
производства, выплат процентов по задолженности, убытков, расходов на
научно-исследовательские работы, на рекламу и представительство).
Налог – обязательный платеж, взимаемый центральными и местными органами
государственной власти с физических и юридических лиц; основной источник
средств, поступающих в государственный бюджет. Одновременно налоги
служат одним из средств регулирования экономических процессов,
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хозяйственной жизни.
Налоговая декларация – официальное заявление налогоплательщика о
полученных им подлежащих налогообложению доходах за определенный
период времени и распространяющихся на них налоговых скидках и льготах.
Налоговая инспекция – государственные органы, призванные следить за
своевременной и полной уплатой налогов, применять меры наказания к лицам,
уклоняющимся от уплаты налогов, способствовать нормальному
функционированию налоговой системы, вести налоговую документацию.
Налоговая оговорка – условие во внешнеторговых контрактах, договорах об
оказании услуг, кредитных соглашениях, устанавливающее, что каждая из
договаривающихся сторон обязуется оплатить за свой счет все налоги и сборы,
полагающиеся по данной сделке на территории своей страны. Налоговая
оговорка регулирует отношения между экспортерами и импортерами по поводу
уплаты налогов.
Налоговая оптимизация – процесс связанных с достижением определенных
пропорций всех финансовых аспектов сделки или проекта.
Налоговая политика – система мер, проводимых государством в области
налогов и налогообложения. Включает установление круга
налогоплательщиков и объектов налогообложения, видов применяемых
налогов, величин налоговых ставок и налоговых льгот и т.д.
Налоговая система – совокупность взаимосвязанных налогов, взимаемых в
стране, и методов налогообложения, сбора и использования налогов, а также
налоговых органов.
Налоговая ставка – величина налога в расчете на единицу налогообложения.
Налоговая юрисдикция – территория, на которой действуют самостоятельные
налоговые законы.
Налоговое законодательство – совокупность правовых норм,
устанавливающих виды налогов, действующих в стране, налоговые ставки,
порядок взимания налогов, налоговые льготы.
Налоговое резидентство – понятие, определяющее налоговую юрисдикцию, на
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территории которой находится конечная налоговая ответственность
налогоплательщика.
Налоговые каникулы – установленный законом срок, в течение которого
определенная группа предприятий, фирм, организаций освобождается от
уплаты того или иного налога.
Налоговые льготы – частичное или полное освобождение определенного
круга физических и юридических лиц от уплаты налогов.
Налоговое убежище, гавань (оффшор) – территория, на которой
относительно низок уровень налогов и действуют налоговые льготы,
отсутствующие в других местах.
Налоговый год – календарный год.
Налогоплательщик – юридическое и физическое лицо, которое в соответствие
с законом обязано уплачивать налоги.
Необлагаемый минимум – установленная законом величина, которая
выражается в денежном измерении и позволяет определить минимальный
размер дохода или сумму операции, которая не подлежит налогообложению.
П
Персональное (индивидуальное) налоговое планирование – налоговое
планирование для физических лиц или семей, частных предпринимателей.
Пошлина – особый вид налогов и сборов, взимаемых государством в лице
государственных органов с юридических и физических лиц за определенные
виды услуг (при заключении договоров об аренде, передаче ценных бумаг,
регистрации предприятий, оформлении наследства, провозе товаров через
границу и в ряде других случаев).
Преференция (от латинск. praeferentia – предпочтение) – преимущество,
льгота, предоставляемая государством отдельным предприятиям, организациям
для поддержки определенных видов деятельности; осуществляется в форме
снижения налогов, скидок с таможенных пошлин, освобождения от платежей,
предоставления выгодных кредитов.
Прибыль – превышение доходов от продажи товаров и услуг над затратами на
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производство и продажу этих товаров.
Пропорциональное обложение налогами – система налогообложения, при
которой налоговые ставки устанавливаются в едином проценте к доходу
налогоплательщика независимо от его величины.
Прямые налоги – налоги, уплачиваемые непосредственно с доходов или
имущества налогоплательщика. К таким налогам относятся подоходный налог с
физических лиц, налог на прибыль, налог на имущество.
Прямые расходы, затраты – расходы, непосредственно связанные с
производством продукции, работ, услуг; производственные расходы,
включаемые в себестоимость продукции, в прямые издержки производства.
Р
Работа – деятельность, результаты которой имеет материальное выражение и
может быть реализована для удовлетворения потребностей физических и
юридических лиц.
Реализация – выполнение работ, оказание услуг, отгрузка товаров с целью
продажи, обмена, безвозмездной передачи, а также передача заложенных
товаров в собственность залогодержателю.
Регистрационный номер налогоплательщика – номер, присвоенный
налоговой службой юридическому или физическому лицу, имеющему
налоговые обязательства.
Резидент – физическое лицо, которое находится на территории России в
течение 183 дней и более в любом последовательном двенадцатимесячном
периоде, начинающемся или оканчивающемся в налоговом году, или находятся
на военной службе РФ за границей.
С
Сборы – виды обязательных налогов (платежей), которые вносятся
предприятиями и гражданами в порядке оплаты услуг, оказываемых им
государственными органами.
Себестоимость – расходы, связанные с приобретением, производством и
реализацией товаров работ, услуг.
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Совокупный годовой доход – доход юридического или физического лица из
различных источников в течение календарного года.
У
Уклонение от уплаты налогов – нелегальный путь уменьшения налоговых
обязательств, основанный на уголовно наказуемом сознательном
использовании методов сокрытия учета доходов и имущества от налоговых
органов, а также искажения бухгалтерской и налоговой отчетности.
Услуга – деятельность, результаты которой не имеют материального
выражения, реализуются и потребляются в процессе осуществления этой
деятельности.
Э
Электронная подпись – специальное криптографическое средство
обеспечения подлинности, целостности и авторства электронных документов.
Электронный документ – документ, составленный и переданный в
установленном электронном формате, зашифрованный и заверенный
электронной цифровой подписью и имеющий силу первичного документа
после его ввода и прохождения аутентификации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целевое назначение налоговых правоотношений не ограничивается
интересами публичного управления, оно также выражается в субъективно-
личностном и социальном аспектах – в институтах правого положения
личности и гражданского общества. Для понимания правовых форм и методов
осуществления налоговых правоотношений от обучающихся требуется
освоение теоретической части налогового права и изучение правовых основ
фискальной деятельности государства, его субъектов финансовой деятельности
и местного самоуправления, судебной практики и другой правоприменительной
деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в
налоговой сфере.

Содержание методических рекомендаций соответствует рабочей
программы дисциплины «Налоговое право» и охватывает все темы, которые
предусматривают лекционное обеспечение и самостоятельное освоение
обучающимися нормативного правового материала соответственно.
Методические рекомендации представлены теоретическими наставлениями по
подготовке доклада, дискуссии, самостоятельного изучения тем дисциплины.
Кроме того, обучающимся рекомендованы практические задачи для освоения
навыков правоприменительной деятельности и тестовые задания. Для удобства
освоения дисциплины имеется глоссарий, список рекомендованной литературы
и интернет-ресурсов. В рекомендациях содержится перечень вопросов для
подготовки к промежуточной аттестации (экзамену) по итогам изучения
дисциплины «Налоговое право».


